30. atagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 134.

Brașov, Joi 19 Iunie (2 Iulie).

1903.

Crisa cea mare se anunță.

Cunoscem deja programul, ce l'a desfășurat noul ministru-președinte în ședința de ieri a camerei ungare.

Impresiunea, ce au făcut-o declarațiile sale asupra opozițiunii maghiare din stânga extremă, — care numai cu 24 ore înainte publicase în manifestul său, că

De ocazional atragem atențiunea publicului asupra lui. Se află de vîndare la „Minerva“, București str. Regală 6. Prețul 2 lei. La Brașov se vinde la librăria Ciurcu cu prețul de 2 corone.

NECROLOG. Alexe Neagovicu Neagoescu, paroch, asesor protopresb. etc. astădî, Duminecă în 15 (28) Iunie 1903, la orele 9 a. m. împărțășit fiind cu sf. Taine și-a dat nobilul său suflet în mâinile Creatorului în al 77-lea an al etății și al 45-lea an al preoției sale. Rămășițele pămîntesci ale scumpului defunct se vor ridica în casele proprii Marți în 17 (30) Iunie a. c. la orele 12 din zi, și se vor conduce spre vecinică odihnă în cimitierul biserică din Intorsătura Buzăului. Despre această dureroasă pierdere încunoscîntăm pe toți conșanșenii, amicii și cunoscuții. Pie-i țărina ușoră și memoria binecuvîntată.

Buzăul unguresc, 15 (28) Iunie 1903.

Jalnica familie.

ULTIME SCIRI.

Budapesta, 30 Iunie. Ađi prezentându-se în cameră noul guvern, el fű primit cu murmure și sgomot din partea opoziției. Contra ministrului croat Tomasić s'a demonstrat prin strigări ironice de „jivio“, și prin atacuri veninoase.